
 

 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd 
Dyddiad: 

 
20 Mawrth 2023 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712589 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD, 
DYDD GWENER, 24 MAWRTH 2023 am 10.00 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y 
SIR, RHUTHUN A THRWY GYNHADLEDD FIDEO. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Swyddog Monitro 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT   

 Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu sy’n rhagfarnu mewn 
unrhyw fusnes a nodwyd i’w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 PENODI CADEIRYDD AR GYFER Y CYFARFOD   

 I benodi Cadeirydd i gadeirio y cyfarfod heddiw. 
 

4 MATERION BRYS   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

 

5 PENODI IS-GADEIRYDD   

 Penodi Is-gadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ar gyfer y 
flwyddyn ddinesig 2022 – 2023, gan fod y penodiad hwn wedi’i ohirio yng 
nghyfarfod diwethaf y Pwyllgor. Yr Is-Gadeirydd penodedig i ddal y swydd tan 
y cyfarfod cyntaf y Pwyllgor ym mlwyddyn ddinesig 2023 – 2024 (ar 29 Medi 
2023). 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

6 COFNODION  (Tudalennau 3 - 8) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democratiadd a 
gynhaliwyd ar 30 Medi 2022 (copi ynghlwm). 

 

7 ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 2023 - 2024  (Tudalennau 9 - 34) 

 I ystyried adrodiad gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (copi 
ynghlwm) ynghylch penderfyniadau'r Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer 2023 - 2024 mewn perthynas â thaliadau i 
aelodau ac aelodau cyfetholedig. 

 

8 ADNODDAU AR GYFER CRAFFU  (Tudalennau 35 - 38) 

 Ystyried adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (copi 
ynghlwm). Pwrpas yr adroddiad yw amlinellu newidiadau i’r trefniadau cefnogi 
ar gyfer y swyddogaeth Graffu. 

 

9 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL  (Tudalennau 39 - 44) 

 Ystyried adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd am Raglen 
Gwaith y Pwyllgor a materion cysylltiedig (copi ynghlwm). 

 

 
MEMBERSHIP 
 
Y Cynghorwyr 
 
Michelle Blakeley-Walker 
Ellie Chard 
Karen Edwards 
Chris Evans 
Hugh Evans 
Justine Evans 
 

Brian Jones 
Delyth Jones 
Diane King 
Cheryl Williams 
Elfed Williams 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd yn Neuadd y 
Sir, Rhuthun a thrwy cyfrwng fideo, Dydd Gwener, 30 Medi 2022 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Karen Edwards, Hugh Evans, Justine Evans, Martyn Hogg a 
Cheryl Williams 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
 Y Cynghorydd Julie Matthews, Aelod Arweiniol dros Strategaeth Gorfforaethol, Polisi a 
Chydradoldebau. 
 
Y Cyfarwyddwr Corfforaethol: Llywodraethu a Busnes (GW), Rhelowr Gwasanaethau 
Democrataidd (SP) a Gweinyddwr Pwyllgor / Cyfarfod (RTJ) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cyflwynwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Delyth Jones a 
Diane King. 
 

2 PENODI CADEIRYDD I'R CYFARFOD  
 
Ystyriodd y Pwyllgor benodi aelod i gadeirio cyfarfod heddiw. 
 
PENDERFYNWYD – fod y Pwyllgor yn penodi’r Cynghorydd Hugh Evans fel 
Cadeirydd ar gyfer cyfarfod heddiw. 
 

3 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
PENDERFYNWYD – fod penodi Is-gadeirydd ar gyfer y Pwyllgor yn cael ei 
ohirio tan ar ôl i’r Cyngor benodi Cadeirydd ar gyfer y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd. 
 

4 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad ei ddatgan. 
 

5 MATERION BRYS  
 
Ni chodwyd unrhyw fater brys. 
 

6 COFNODION  
 
Cafodd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd 
ar 28 Ionawr 2022 eu cyflwyno. 
 

Tudalen 3

Eitem Agenda 6



Materion yn codi  
 
Eitem 6, Rôl y Cefnogwr Amrywiaeth. Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol: 
Llywodraethu a Busnes y byddai adroddiad ar aelodau sy'n gefnogwyr yn cael ei 
ystyried gan y Cyngor llawn. 
 
PENDERFYNWYD - cadarnhau cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 28 Ionawr 2022 fel cofnod cywir.  
 

7 AROLWG AMSERIAD CYFARFODYDD 2022  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad ar arolwg Amseriad 
Cyfarfodydd 2022 (a ddosbarthwyd yn flaenorol).  Amlinellodd y Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd y gofynion statudol o dan Fesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011 i gynnal arolwg i geisio barn aelodau etholedig ynglŷn ag amser 
cyfarfodydd y Cyngor. 
 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor mai un o nodau’r Mesur yw hyrwyddo a chefnogi 
aelodaeth awdurdodau lleol. Gall yr amseroedd pan gaiff cyfarfodydd eu cynnal fod 
yn ffactor allweddol o ran galluogi aelodau presennol y Cyngor i’w mynychu a gallai 
gael effaith ar p’run ai yw ymgeiswyr posibl yn sefyll am etholiad. Dywedodd y 
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y dylai awdurdodau lleol o dan y Mesur 
gynnal arolwg gyda’u haelodau o leiaf unwaith y tymor. 
 
Cyfeiriodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd aelodau at gwestiynau’r arolwg 
drafft sydd wedi eu hatodi fel atodiad i’r adroddiad. 
 
Trafododd yr Aelodau’r pwyntiau canlynol: 
 

 Y posibilrwydd y gallai amser y cyfarfodydd wella hygyrchedd y cyfarfodydd 
a, thrwy fod yn atyniadol i ymgeiswyr cyngor posibl, gwella amrywiaeth 
aelodau yn siambr y cyngor. 

 Roedd rhai cynghorwyr yn profi anawsterau gyda chael amser i ffwrdd o’r 
gwaith i fynychu cyfarfodydd a gallai cwestiynau’r arolwg drafft gasglu 
gwybodaeth werthfawr yn ymwneud â hyn. 

 Roedd rhai o’r aelodau yn teimlo fod cyfarfodydd hybrid yn ddelfrydol gan 
gynnig cyfleustra cyfarfodydd rhithiol gyda’r profiad o gyfarfodydd wyneb yn 
wyneb, a hynny yn unol ag anghenion y rhai oedd yn mynychu a’r hyn maent 
yn ei ffafrio. 

 Yr effaith posibl ar staff yn mynychu cyfarfodydd gyda’r nos, a pha 
safbwyntiau allai fod gan y swyddogion hynny. 

 Bwriad y Cyngor i osod mwy o offer cyfarfodydd hyb
[...]
 fel rhan o’r toriadau llymder.  
 
Nododd yr Aelod Arweiniol gyda chyfrifoldeb dros hyfforddiant a datblygu aelodau, 
y Cynghorydd Julie Matthews, fod yr adroddiad yn ymdrin â’r materion hyfforddiant 
a datblygiad perthnasol. 
 
PENDERFYNWYD - fod y Pwyllgor yn nodi’r adroddiad ar Hyfforddiant a 
Datblygu Aelodau. 
 

9 RÔL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad ar Rôl y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd (a ddosbarthwyd yn flaenorol). Diben yr adroddiad 
oedd i amlinellu dyletswyddau a phwerau statudol y pwyllgor a oedd yn amserol 
gan mai cyfarfod heddiw oedd cyfarfod cyntaf y pwyllgor ers yr etholiadau. 
 
Hysbysodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y pwyllgor fod gan bob cyngor 
sir neu gyngor bwrdeistref sirol yng Nghymru Bwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd yr oedd ei ddyletswyddau statudol yn cynnwys adolygu, a lle bo 
hynny’n briodol adrodd ar ddigonolrwydd staff, gofod ac adnoddau eraill i gyflawni 
swyddogaethau’r gwasanaethau democrataidd. 
 

Tudalen 5



Nododd yr Aelodau gylch gwaith y pwyllgor. 
 
Yn ystod y drafodaeth i ddilyn cododd aelodau fater penodiadau cynghorwyr i gyrff 
allanol (h.y. cynghorwyr yn cael eu penodi gan y Cyngor i eistedd ar grwpiau a 
sefydliadau allanol) a mecanweithiau adrodd. Dywedodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol: Llywodraethu a Busnes, fod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
yn fforwm priodol i aelodau adrodd ar faterion sy’n codi o’u haelodaeth o gyrff 
allanol. Ar hyn o bryd fodd bynnag nid oedd yna fecanwaith sefydledig na 
threfniadau cefnogi ar gyfer adborth o gyrff allanol a rhai paneli mewnol.  
Dywedwyd wrth Aelodau fod rhaid i rai o’r cynghorwyr a benodwyd i gyrff allanol 
weithredu ac adrodd er budd y corff allanol (er enghraifft fel ymddiriedolwr) ac nid er 
budd y Cyngor. 
 
Holodd y Pwyllgor ynglŷn â’r effaith yn sgil Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021. Trafododd Aelodau yn gryno y newidiadau a wnaed gan y Ddeddf i 
aelodaeth o Bwyllgor Llywodraethu ac Archwilio’r Cyngor, hyrwyddo cyfranogiad 
cyhoeddus a mynediad i lywodraeth leol a’r etholiadau llywodraeth leol. 
 
Yn nhermau darpariaethau’r Ddeddf yn ymwneud ag ymddygiad aelodau, 
cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol fod y Ddeddf yn gosod dyletswyddau 
newydd ar arweinwyr y grwpiau gwleidyddol i hyrwyddo a chynnal safonau uchel o 
ymddygiad gan aelodau o’r grŵp.  
 
Holodd y Cynghorydd Hogg am y diffiniad o grŵp gwleidyddol. Dywedodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol fod grŵp gwleidyddol yn cael ei ffurfio pan fo dau neu 
fwy o gynghorwyr yn arwyddo ac yn darparu hysbysiad ysgrifenedig yn datgan eu 
dymuniad i gael eu hystyried fel grŵp gwleidyddol (yn unol â Rheoliadau 
Llywodraeth Leol (Pwyllgorau a Grwpiau Gwleidyddol) 1990). 
 
PENDERFYNWYD – 
 
(a) Bod y Pwyllgor yn nodi dyletswyddau a phwerau statudol y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd. 
 
(b) Cyflwyno adroddiad ar ddarpariaethau Deddf Llywodraeth Leol ac 
Etholiadau (Cymru) 2021 o fewn cylch gwaith y Pwyllgor i gyfarfod y Pwyllgor 
yn y dyfodol; a 
 
(c) Dosbarthu rhestr o’r penodiadau i Gyrff Allanol i aelodau o’r Pwyllgor. 
 
 
 

10 GOFAL PERSONOL A DIOGELWCH I AELODAU  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julie Matthews, aelod arweiniol Polisi, Cydraddoldeb a 
Strategaeth Gorfforaethol, adroddiad ar Ofal Personol a Diogelwch i Aelodau (a 
ddosbarthwyd yn flaenorol). 
 
Hysbyswyd y Pwyllgor o ganfyddiadau’r Comisiwn Etholiadol ar ôl etholiadau 
llywodraeth leol Mai 2022. Roedd y Comisiwn wedi canfod fod cyfran nodedig o 

Tudalen 6



ymgeiswyr a oedd wedi ymateb i’w harolwg wedi profi rhyw ffurf o gamdriniaeth neu 
fygythiad. Dywedwyd wrth Aelodau fod Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 
(CLlLC) yn argymell i aelodau fod yn ymwybodol o’r peryglon pan maent er 
enghraifft yn: 
 

 Ymweld â phobl yn eu cartrefi  

 Derbyn pobl sy’n galw i gartref y cynghorydd 

 Cynnal cymorthfeydd 

 Teithio, p’run ai gyda chludiant cyhoeddus neu breifat, a phan maent ar eu 
pen eu hunain 

 Cyfathrebu ar-lein  
 
Roedd adroddiad y Pwyllgor heddiw’n cynnwys nifer o ddolenni i adnoddau’n 
ymwneud â diogelwch personol ar gyfer aelodau y mae CLlLC yn cyfeirio atynt a 
hefyd cyfeirio at argaeledd y gefnogaeth a’r cyngor ar ddiogelwch personol o fewn y 
Cyngor. 
 
Trafododd Aelodau eu profiadau a’u canfyddiadau o’r gamdriniaeth a’r bygythiadau 
a anelir at ymgeiswyr ac aelodau etholedig. Un canlyniad i hyn fu newidiadau yn y 
gyfraith a oedd yn flaenorol wedi ei gwneud yn ofynnol i gyfeiriadau cartref 
ymgeiswyr ac aelodau i gael eu cyhoeddi. 
 
Awgrymodd yr aelod arweiniol y gallai sesiwn hyfforddi i aelodau, yn ymgorffori’r 
adnoddau a amlygir yn adroddiad y Pwyllgor ac a osodir o fewn cyd-destun Sir 
Ddinbych, fod yn ddefnyddiol. Cymeradwyodd y Pwyllgor yr awgrym. 
 
Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol at Bolisi Gweithwyr sy’n Gweithio ar eu Pen 
eu Hunain y Cyngor fel ffynhonnell bosibl o wybodaeth berthnasol ar gyfer aelodau. 
 
PENDERFYNWYD - yn unol â’r materion a godwyd uchod, fod y Pwyllgor yn 
argymell fod sesiwn hyfforddi ar gyfer aelodau o’r Cyngor ar Ofal Personol a 
Diogelwch yn cael ei gynnal. 
 

11 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL  
 
Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd Raglen Gwaith i’r Dyfodol y 
Pwyllgor (a ddosbarthwyd yn flaenorol). 
 
Trafododd Aelodau y broses ar gyfer diwygio’r rhaglen a chadarnhawyd y gallai 
aelodau pwyllgor anfon ceisiadau yn uniongyrchol at Gadeirydd y Pwyllgor neu 
Reolwr y Gwasanaethau Democrataidd. Roedd y pwyllgor yn gallu diwygio ei raglen 
gwaith i’r dyfodol ym mhob cyfarfod, o dan yr eitem sefydlog yn y rhaglen sef 
‘Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol’. 
 
Cytunodd y Pwyllgor y dylai swyddogion cefnogi, y tu allan i gyfarfodydd y pwyllgor, 
gydgysylltu gyda Chadeirydd y Pwyllgor ar eitemau a awgrymir ar gyfer y rhaglen. 
 
Yn ogystal â’r eitem gynharach ar y rhaglen ar rôl y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd, cyfeiriodd aelodau at gylch gwaith y pwyllgor. Y rôl statudol yw i 
adolygu pa mor ddigonol yw’r ddarpariaeth gan yr awdurdod o ran staff, gofod ac 

Tudalen 7



adnoddau eraill i gyflawni swyddogaethau gwasanaethau democrataidd, ac i lunio 
adroddiadau a gwneud argymhellion i'r awdurdod mewn perthynas â'r ddarpariaeth 
honno. Fe allai’r Pwyllgor benderfynu sut i arfer y swyddogaethau hyn. 
 
PENDERFYNWYD – nodi Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor.  
 
 
 
 

Tudalen 8



 

Adroddiad i’r  Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

Dyddiad y cyfarfod  24 Mawrth 2023 

Aelod Arweiniol Y Cynghorydd Julie Matthews, Aelod Arweiniol Polisi, 

Cydraddoldeb a Strategaeth Gorfforaethol 

Pennaeth Gwasanaeth Lisa Jones, Pennaeth Dros Dro - Gwasanaethau Cyfreithiol a 

Democrataidd 

Awdur yr adroddiad Steve Price, Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 

Teitl Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar 

Gydnabyddiaeth Ariannol 2023-2024 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Mae'r adroddiad yn sôn am adroddiad blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar 

Gydnabyddiaeth Ariannol (y ‘Panel’) ar gyfer 2023 - 2024. 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1. I gynghori ynghylch penderfyniadau'r Panel (‘penderfyniadau’) ar gyfer 2023 - 2024 

mewn perthynas â thaliadau i aelodau ac aelodau cyfetholedig. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Bod y Pwyllgor yn nodi penderfyniadau Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 

Ariannol ar gyfer 2023 - 2024 mewn perthynas â thalu cyflogau a thaliadau i aelodau 

cyfetholedig. 

4. Manylion yr adroddiad 

Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol  

4.1. Sefydlwyd y Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol yn 2008.  Cafodd 

cylch gwaith a swyddogaethau’r Panel eu hymestyn ym Mesur Llywodraeth Leol 

Tudalen 9

Eitem Agenda 7



 
 

(Cymru) 2011.  Mae cylch gwaith y Panel yn cynnwys cynghorwyr, aelodau eraill o 

awdurdodau parc cenedlaethol, awdurdodau tân ac achub Cymru a chynghorau tref 

a chymuned, yn ogystal â chynghorau sir a bwrdeistref sirol. Gall y Panel bennu swm 

y tâl y caiff awdurdod ei roi i aelodau, a’r dylets
[...]

4.7. Mae’r taliadau ar gyfer rolau cyflog uwch a dinesig wedi’u bandio; gyda Band 1 yn 

cynnwys yr Arweinydd a Dirprwy Arweinydd y Cyngor, a gweddill aelodau’r Cabinet 

ym Mand 2. Mae bandiau’r Cabinet wedi’u rhannu ymhellach yn ôl meintiau’r cyngor 

gyda lefelau cyflog i gyd-fynd. Mae Cyngor Sir Ddinbych yn Gyngor Grŵp C (gweler 

tabl 1 yr adroddiad blynyddol). 

4.8. Mae cyflogau uwch ar gyfer y Cabinet wedi derbyn y cynnydd llawn o 4.76% h.y. 

mae elfen cyflog sylfaenol a’r rôl uwch (dyletswyddau Cabinet) wedi cynyddu 4.76%. 

Mae elfen rôl cadeiryddion pwyllgorau a Chadeirydd y Cyngor (Band 3) wedi cynyddu 

3.15%, ond fel y crybwyllir uchod, mae’r elfen cyflog sylfaenol wedi codi 4.76%. 

Mae’r cyflog dinesig ar gyfer Is-gadeirydd y Cyngor yn derbyn y cynnydd i’r cyflog 

sylfaenol yn unig. 

Aelodau Lleyg a Chyfetholedig 

4.9 Nid yw lwfans presenoldeb ar gyfer aelodau lleyg neu gyfetholedig wedi newid. Rhaid 

i awdurdodau lleol dalu ffi ddyddiol neu hanner diwrnod penodedig i aelodau 

cyfetholedig sydd â hawliau pleidleisio, yn ôl yr ymrwymiad amser sydd ynghlwm. 

Mae cyfarfodydd sy’n gymwys i dderbyn taliadau ffioedd yn cynnwys pwyllgorau, 

gweithgorau, rhag-gyfarfodydd gyda swyddogion, hyfforddiant a phresenoldeb mewn 

cynadleddau ac unrhyw gyfarfod ffurfiol y mae gofyn i aelodau cyfetholedig fynychu. 

4.10 Mae’r Panel yn caniatáu i amser paratoi rhesymol ar gyfer cyfarfodydd ac amser 

teithio i ac o gyfarfodydd, gael eu cynnwys yn yr hawliadau gan aelodau cyfetholedig. 

Gall awdurdodau lleol benderfynu ar yr uchafswm o ddyddiau y gall aelodau 

cyfetholedig dderbyn tâl amdanynt mewn blwyddyn. 

4.11 Mae rheolau’r Panel yn caniatáu i bob cyngor gael elfen o ddisgresiwn lleol o ran sut 

caiff aelodau cyfetholedig dâl cydnabyddiaeth. Nid yw Sir Ddinbych wedi gosod cap 

ar y nifer o ddyddiau y gellir eu hawlio ar gyfer taliad, ond mae’n defnyddio cyfradd 

‘diwrnod llawn’ fel yr uchafswm y gellir ei hawlio am fynychu un cyfarfod neu 

ddigwyddiad. Bydd hyn yn cynnwys unrhyw amser paratoi a theithio. Mae’r ffi hanner 

diwrnod yn cael ei dalu am unrhyw ymrwymiad amser cymwys o hyd at 4 awr. 

Tudalen 11



 
 

4.12 Rhaid i bob awdurdod sicrhau, trwy ei Bwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, bod ei 

holl aelodau cyfetholedig neu aelodau lleyg yn cael cymaint o gymorth ag sy’n 

angenrheidiol i’w galluogi i gyflawni eu dyletswyddau’n effeithiol. Dylai cefnogaeth o’r 

fath fod heb gost i’r aelod unigol. Mae darparu cyfleoedd hyfforddi priodol ar gyfer 

aelodau cyfetholedig wedi cael ei nodi fel elfen bwysig o’r cymorth hwn. 

Cynghorau Dinas, Tref a Chymuned 

4.13 Mae adroddiad blynyddol y Panel yn nodi’r strwythur taliadau ar gyfer cynghorau 

dinas, tref a chymuned ac mae’r Panel wedi gwneud rhai newidiadau, gan gynnwys 

ad-dalu aelodau am gost nwyddau traul swyddfa. Mae Tabl 2 yr adroddiad blynyddol 

yn nodi’r taliadau gofynnol. 

4.14 Mae copi o adroddiad blynyddol y Panel wedi cael ei anfon i glercod cyngor dinas, 

tref a chymuned. 

5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau 
Corfforaethol? 

5.1 Mae'r adroddiad yn amlinellu'r penderfyniadau a wneir gan y Panel ac nid yw ynddo'i 

hun yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol. 

6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar 
wasanaethau eraill? 

6.1. Mae adroddiad blynyddol y Panel ar y cyfan yn parhau â’r strwythur taliadau 

blaenorol. Mae cynnydd y Panel mewn cyflogau sylfaenol, uwch a dinesig yn 

gyfwerth â chynnydd o £46,294 neu 4.47% ar gyfer 2023 - 2024. Mae’r costau sy’n 

gysylltiedig â gwaith yr aelodau cyfetholedig sy’n pleidleisio yn dibynnu ar y swm o 

fusnes swyddogol mae’n ofynnol iddynt gyflawni, ac unrhyw newidiadau mae’r 

Cyngor yn ei wneud i reolau taliadau ymrwymiad amser. 

7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o Effaith ar Les? 

7.1. Gwneir yr adroddiad hwn yn unol â rhwymedigaethau statudol a phenderfyniadau 

Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol. Nid oes angen Asesiad o’r 

E
[...]
 gwasanaethau democrataidd y Cyngor. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Fod y Pwyllgor yn nodi’r materion a godwyd yn yr adroddiad ac yn gwneud sylwadau 

yn unol â hynny. 

4. Manylion yr adroddiad 

4.1. O dan Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 mae gan y Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd rôl mewn adolygu “pa mor ddigonol yw'r ddarpariaeth gan yr awdurdod 

o ran staff, llety ac adnoddau eraill i gyflawni swyddogaethau gwasanaethau 

democrataidd’. 

4.2. Mae rôl y Pwyllgor yn gysylltiedig â rôl Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 

sy’n cynnwys 

 hyrwyddo rôl y Pwyllgorau Craffu; 

Tudalen 35

Eitem Agenda 8



 
 

 darparu cefnogaeth a chyngor i’r pwyllgorau craffu ac aelodau’r pwyllgorau hynny; a 

 darparu cefnogaeth a chyngor mewn perthynas â’r Pwyllgorau Craffu i aelodau eraill 

o’r Cyngor; i’r Cabinet ac i swyddogion. 

4.3 Cyn ‘Adolygiad Effeithlonrwydd y Gwasanaethau Democrataidd’ yn 2010 roedd y 

Cyngor yn cyflogi 2 swyddog Craffu llawn amser a lleihawyd hyn i 1 swydd gan yr 

Adolygiad.  

4.4 Ystyriwyd adnoddau Craffu yn Sir Ddinbych yn adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru 

(erbyn hyn Archwilio Cymru) ym Mehefin 2018 sef ‘Trosolwg a Chraffu - addas i’r 

Dyfodol? – Cyngor Sir Ddinbych’. Canmolodd Swyddfa Archwilio Cymru 

swyddogaeth Graffu y Cyngor ond roedd yn argymell fod y Cyngor yn gwneud yr 

isod: 

‘Adolygu digonolrwydd trefniadau cefnogi o ran faint a’r math o gefnogaeth y gallai 

pwyllgorau trosolwg a chraffu fod eu hangen’.   

4.5 Yn aml mae angen i bwyllgorau craffu ddefnyddio adolygiadau a gwaith grwpiau tasg 

a gorffen i graffu materion sy’n rhy gymhleth i ymdrin â nhw drwy ymagwedd 

‘adroddiad i’r pwyllgor’ yn unig. Gall rhain fod yn ddwys o ran adnoddau a gallant 

olygu gweithio gyda sefydliadau partner a chyfranogwyr allanol eraill.  

4.6 Mae graddfa a chymhlethdod trefniadau llywodraethu ar y cyd a rhanbarthol wedi 

cynyddu yn ystod y blynyddoedd diweddar. Mae’r rhain yn cynnwys y Bwrdd 

Gwasanaethau Cyhoeddus ar y cyd 
[...]
ddiad hwn yw hwyluso trafodaeth ac adborth ar y meysydd o fewn 

cylch gwaith y pwyllgor, ac i gadarnhau eitemau rhaglen ar gyfer cyfarfodydd yn y 

dyfodol.  

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1. A yw’n briodol i’r pwyllgor adolygu ei raglen gwaith i’r dyfodol ym mhob cyfarfod. Gall 

yr eitemau canlynol fod yn briodol (nid yw’r rhestr hon yn un gyflawn):  

 Hyfforddiant a datblygu aelodau   

 Trefniadau cefnogi er mwyn i aelodau gyflawni eu rolau  

 Cefnogaeth ar gyfer swyddogaeth Graffu y Cyngor 

 Adolygu’r adnoddau sydd ar gael i aelodau (er enghraifft, llety a thechnoleg) 

 Mentrau, deddfwriaeth ac ymgynghoriadau Llywodraeth Cymru ar faterion 

democratiaeth leol, gan gynnwys amrywiaeth, cydraddoldeb a chyfranogi 

 Tâl Aelodau 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Bod y Pwyllgor yn ystyried y wybodaeth yn yr adroddiad hwn ac yn cadarnhau ei 

raglen gwaith i’r dyfodol ar gyfer cyfarfodydd yn y dyfodol.  

Tudalen 39

Eitem Agenda 9



 
 

4. Manylion yr adroddiad 

Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd  

4.1 Yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, penodir Cadeirydd y Pwyllgor 

Gwasanaethau Democrataidd gan y Cyngor llawn. Ym mis Medi 2022, penodwyd y 

Cynghorydd Martyn Hogg fel Cadeirydd y Pwyllgor.  

4.2 Newidiodd canlyniad is-etholiad y Rhyl Tŷ Newydd gydbwysedd gwleidyddol y 

Cyngor, ac er mai cymharol fach oedd yr effaith, roedd hynny’n golygu fod Grŵp y 

Blaid Werdd – Grŵp y Cynghorydd Hogg – wedi colli ei sedd ar y pwyllgor. O 

ganlyniad, bydd gofyn i’r Cyngor benodi Cadeirydd newydd ymhlith aelodau’r 

pwyllgor yn ei gyfarfod nesaf. Dan y Mesur, ni all y Cadeirydd fod yn aelod o grŵp 

sydd ag aelodau sy’n gwasanaethu ar y Cabinet. Gan fod Grŵp y Blaid Werdd yn 

colli ei sedd ar y pwyllgor, ar adeg ysgrifennu’r adroddiad hwn, bydd angen i’r 

Cadeirydd newydd fod yn un o blith y Grwpiau Annibynnol neu Geidwadol.  

4.3 Cafodd y Cynghorydd Brian Jones ei ethol i’r Cyngor yn yr is-etholiad ac ymunodd 

hefyd 
[...]
niad gan y Prif Swyddog Cyllid ar gyfer yr adroddiad hwn. 

10. Pa risgiau sydd yna ac oes yna unrhyw beth y gallwn ei 
wneud i'w lleihau? 

10.1 Ni nodwyd unrhyw risgiau penodol o ystyried yr adroddiad hwn. Mae adolygu’r 

rhaglen gwaith i’r dyfodol a gwybodaeth gysylltiedig yn nodwedd bwysig o 

swyddogaeth y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd.  

11. Pŵer i wneud y penderfyniad 

11.1. Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011  

Tudalen 42



Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor Gwasaethau Democrataidd   

 

Cyfarfod Eitem (disgrifiad/teitl) Pwrpas yr adroddiad Awdur Dyddiad a 
ychwanegwyd 

 

Cyfarfod 
Arbennig – 
Mis Mehefin 
2023 (i’w 
gadarnhau) 

1 Hyfforddiant a Hyfforddiant 
Gorfodol i Aelodau 

Gofyn am farn y Pwyllgor a gwneud argymhellion i’r 
Cyngor. 
Adolygu adnoddau e-ddysgu ar gyfer aelodau. 

Steve Price Chwefror 2023 

 2 Adolygiadau Datblygiad 
Personol  
 

Hysbysu'r pwyllgor ar Adolygiadau Datblygiad Personol ar 
gyfer Aelodau. 
 

Steve Price Medi 2022 

 3 (Yn amodol ar Gynnydd): 
Gweithgor Aelodau ar Sut y 
Cynhelir Cyfarfodydd 
 

Ystyried polisi’r Cyngor ar gyfer cynnal cyfarfodydd 
rhithwir, hybrid ac wyneb yn wyneb. 

I’w gadarnhau Chwefror 2023 

      

      

29 Medi 2023 1 Deddf Llywodraeth Leol ac 
Etholiadau (Cymru). 
 

Derbyn gwybodaeth am oblygiadau'r Ddeddf. 
 

I’w gadarnhau Medi 2022 

 2 Archif ar gyfer 
gweddarllediadau 

Adolygiad o’r trefniadau ar gyfer archifo 
gweddarllediadau’r Cyngor. 
 

Steve Price Chwefror 2023 

      

 
 
Diweddarwyd SP – 20 Mawrth 2023 

T
udalen 43



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag


	Rhaglen
	6 COFNODION
	7 ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 2023 - 2024
	Appendix - Independent Remuneration Panel for Wales - Annual Report - February 2023

	8 ADNODDAU AR GYFER CRAFFU
	9 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL
	Appendix - Democratic Services Committee FWP




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd yn Siambr y 
Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun a thrwy gynhadledd fideo, Dydd Gwener, 24 Mawrth 2023 
am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Ellie Chard, Karen Edwards, Hugh Evans, Justine Evans, Martyn Hogg 
(Cadeirydd), Delyth Jones, Cheryl Williams ac Elfed Williams 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
  
Y Cynghorydd Julie Matthews, Aelod Arweiniol Polisi, Cydraddoldeb a Strategaeth 
Gorfforaethol. 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cyflwynwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Michelle Blakeley-
Walker, Chris Evans a Cheryl Williams. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad. 
 

3 PENODI CADEIRYDD AR GYFER Y CYFARFOD  
 
Adroddodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd nad oedd angen cynnwys yr 
eitem hon ar y rhaglen rhagor.  Atgoffodd y pwyllgor fod cadeirydd y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd wedi cael ei benodi gan y Cyngor Llawn, a bod y 
Cyngor wedi penodi’r Cynghorydd Martyn Hogg. 
 
Mae’r eitem ar y rhaglen wedi cael ei ychwanegu ar ôl newid i gydbwysedd 
gwleidyddol y pwyllgor, o ganlyniad i isetholiad sydd wedi golygu bod y cadeirydd 
wedi colli ei gadair dros dro ar y pwyllgor.  Fodd bynnag fe ddychwelodd y 
Cynghorydd Hogg fel aelod o’r pwyllgor ac roedd yn gallu parhau yn ei rôl fel 
cadeirydd y pwyllgor. 
 

4 MATERION BRYS  
 
Nid oedd unrhyw faterion brys. 
 

5 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
Roedd cadeirydd y pwyllgor, y Cynghorydd Martyn Hogg, wedi gwahodd 
enwebiadau ar gyfer penodi is-gadeirydd y pwyllgor.  
 



Yn absenoldeb cynigion fe gynghorodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y 
pwyllgor fod is gadeirydd yn gallu cael ei benodi mewn cyfarfod dilynol.  
 
PENDERFYNWYD – bod penodi is-gadeirydd o’r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd yn cael ei ohirio i’w ystyried mewn cyfarfod dilynol. 
 

6 COFNODION  
 
Cafodd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd 
ar 30 Medi 2022 eu cyflwyno. 
 
PENDERFYNWYD - cadarnhau cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 30 Medi 2022 fel cofnod cywir. 
 

7 ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 2023 - 2024  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol Polisi, Cydraddoldeb a Strategaeth Gorfforaethol, y 
Cynghorydd Julie Matthews yr eitem ar Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 2023 - 2024. 
 
Cafodd y pwyllgor ei hysbysu gan Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol fod corff wedi cael ei sefydlu gan Lywodraeth Cymru sy’n gosod 
penderfyniadau a dewisiadau penodol ym mholisïau cynghorau ar daliadau a 
chefnogaeth i aelodau wedi’u hethol ac aelodau lleyg. Y mis blaenorol roedd y 
Panel wedi cyhoeddi Adroddiad Blynyddol ar gyfer y flwyddyn ariannol newydd a 
ddechreuwyd ym mis Ebrill.  
 
Cafodd y pwyllgor ei atgoffa o ddynodiad rolau Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol  a oedd yn cael eu talu ar gyflogau sylfaenol, uwch a 
dinesig, ac mae’r rheolau ynghylch tâl cyflogau o’r fath yn dibynnu ar agweddau fel 
maint pleidiau’r cyngor y mae’r Panel yn ei ddefnyddio i osod lefelau cyflog.             
 
Cafodd aelodau wybod: 
 
• Byddai Cynghorwyr yn derbyn cynnydd o 4.76% yn eu lwfansau sylfaenol 

oedd yn golygu cynnydd mewn cyflogau sylfaenol o £800 i £17,600. 
 
• Mae cyflogau uwch ar gyfer y Cabinet wedi derbyn y cynnydd llawn o 4.76% 

h.y. mae elfen gyflog sylfaenol a’r cyflog uwch ar gyfer dyletswyddau Cabinet 
wedi cael eu cynyddu gyda’r cyfanswm hynny. 

 
• Mae elfen y rôl ar gyfer cadeiryddion pwyllgor ac arweinydd yr wrthblaid 

fwyaf wedi cael ei gynyddu o 3.15% a gydag elfen Gyflog Ddinesig ar gyfer 
Cadeirydd y Cyngor. 

 
• Mae’r cyflog dinesig ar gyfer Is-gadeirydd y Cyngor wedi derbyn y cynnydd i’r 

cyflog sylfaenol yn unig. 
 



O ran yr aelodau lleyg a’r aelodau cyfetholedig mae’r pwyllgor wedi cynghori fod y 
Panel heb newid y rheolau neu’r cyfansymiau sy’n daladwy.  Amlinellodd y Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd fod: 
 
• Mae aelodau cyfetholedig sydd â hawliau pleidleisio yn derbyn ffi ddyddiol 

neu hanner diwrnod yn ôl yr ymrwymiad amser sydd ynghlwm. 
 
• Mae cyfarfodydd sy’n gymwys am daliad ffi yn cynnwys cyfarfodydd 

pwyllgor, gweithgorau, sesiynau briffio a hyfforddiant ac mae disgwyl i 
aelodau cyfetholedig fynychu’r rhain. 

 
• Mae’r Panel wedi caniatáu digon o amser i baratoi ac i allu hawlio unrhyw 

amser teithio. 
 
• Gall y Cyngor benderfynu ar yr uchafswm o ddyddiau y gall aelodau 

cyfetholedig dderbyn tâl amdanynt mewn blwyddyn. 
 
• Mae’r Panel yn galluogi pob cyngor i benderfynu ar yr hyn sy’n rhesymol 

wrth benderfynu beth y mae graddfa diwrnod llawn yn ei gynnwys.  
 
• Dydi Sir Ddinbych heb osod cap ar nifer y dyddiau y gellir hawlio tâl, ond fe 

ddefnyddiodd cyfradd ‘diwrnod llawn’ sengl i fod yr uchafswm y gellir ei 
hawlio ar gyfer mynychu un cyfarfod  neu ddigwyddiad, a oedd yn cynnwys 
unrhyw waith paratoi ac amser teithio.   

 
• Mae’r ffi hanner diwrnod yn cael ei dalu am unrhyw ymrwymiad amser 

cymwys o hyd at 4 awr. 
 
Adroddodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd eu bod wedi gofyn am 
safbwyntiau’r pwyllgor os ddylai’r cyngor gynnal neu newid ei ffordd o weithio (o 
fewn y paramedrau sy’n cael eu caniatáu gan y Panel) i dalu cyfradd diwrnod llawn 
i aelodau cyfetholedig.  
 
Canolbwyntiodd yr aelodau eu trafodaeth ar daliadau i aelodau cyfetholedig, yn 
enwedig o ran y pwyntiau canlynol: 
 
• Ni ddylai ymagwedd y Cyngor i daliadau aelodau cyfetholedig fod yn rhwystr 

i recriwtio neu gynnal aelodau cyfetholedig effeithiol gyda phleidlais. 
 
• Mae’r aelodau cyfetholedig â phleidlais yn mynychu’r Pwyllgor Safonau, y 

Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio, y pwyllgorau Craffu ac wedi eistedd ar 
rai paneli mewnol.  O ystyried yr ystod o ddyletswyddau sy’n cael eu 
gweithredu byddai’n werth edrych os fyddai’r Cyngor yn gallu amrywio’r 
taliadau hanner diwrnod a diwrnod llawn yn unol â gofynion y dyletswyddau, 
pwyllgor neu banel.  

 
• Mae angen rhoi ystyriaeth i’r effaith ar gyllid y Cyngor gydag unrhyw 

newidiadau sy’n cael eu cynnig. 
 



• Mae’r Pwyllgor wedi cytuno ei fod angen ymagwedd y Cyngor tuag at dâl 
cydnabyddiaeth i aelodau cyfetholedig fod yn deg ac yn unol â naws 
Adroddiadau Blynyddol y Panel.  Byddai llunio arolwg i aelodau cyfetholedig 
am eu safbwyntiau a’u profiadau o ran eu dyletswyddau yn gallu darparu 
gwybodaeth ddefnyddiol.  

 
PENDERFYNWYD - bod y pwyllgor yn argymell arolwg o safbwyntiau a 
phrofiadau'r aelodau cyfetholedig i’w cymryd cyn i’r pwyllgor ystyried yn y 
dyfodol ymagwedd y Cyngor at dâl cydnabyddiaeth i aelodau cyfetholedig â 
phleidlais. 
 

8 ADNODDAU AR GYFER CRAFFU  
 
Mae’r Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd wedi cyflwyno adroddiad 
(dosbarthwyd ymlaen llaw) sy’n amlinellu’r newidiadau i’r trefniadau cefnogaeth ar 
gyfer y swyddogaeth Craffu. 
 
Yn ôl y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ac o dan Fesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011 mae gan y Pwyllgor rôl mewn adolygu pa mor ddigonol yw'r 
ddarpariaeth gan yr awdurdod o ran staff, llety ac adnoddau eraill i gyflawni 
swyddogaethau gwasanaethau democrataidd. Mae’r rhain wedi ategu rôl y 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd gyda hyrwyddo a chefnogi rôl y 
pwyllgorau Craffu. 
 
Cafodd aelodau wybod: 
 
• Bod y Cyngor yn arfer cyflogi 2 Swyddog Craffu yn y gorffennol ond fe 

gafodd hynny ei leihau i 1 swyddog yn dilyn ‘Adolygiad Effeithiolrwydd 
Gwasanaethau Democrataidd’. Arweiniodd hynny at ddogni gweithgareddau 
Craffu fel eu bod nhw’n canolbwyntio ar y prif gyfarfodydd pwyllgorau i 
raddau llawer mwy nac o’r blaen.  

 
• Yn 2018 dyma adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru yn adolygu swyddogaeth 

Craffu Sir Ddinbych. Yn eu hadroddiad ‘Trosolwg a Chraffu - Parod at y 
dyfodol?  - dyma ‘Cyngor Sir Ddinbych’ yn canmol ansawdd eu darpariaeth 
Craffu ond roedd y Cyngor yn ymwybodol nad oedd ganddo'r cymhwysedd i 
roi sylw i bopeth y disgwylir iddo’i wneud. 

 
• Felly roedd Swyddog Archwilio Cymru yn argymell bod y Cyngor yn ‘Adolygu 

digonolrwydd trefniadau cefnogi o ran y maint a’r math o gefnogaeth sydd o 
bosib ei angen ar bwyllgorau trosolwg a chraffu’.   

 
• Ardal bwysig sydd angen mwy o gefnogaeth yw’r defnydd o grwpiau tasg a 

gorffen Craffu ar gyfer materion cymhleth na ellir mynd i’r afael â nhw drwy’r 
ymagwedd ‘adrodd i’r pwyllgor’ arferol.  Mae’r diffyg cymhwysedd hwn i 
gefnogi gweithgorau aelodau wedi achosi anawsterau cynyddol yn 
ddiweddar.  

 



• Fwyfwy mae swyddogaeth Craffu’r Cyngor hefyd angen gallu craffu’r 
datblygu a’r trefniadau llywodraethu rhanbarthol ac ar y cyd sy’n effeithio’r sir 
ac yn aml iawn yn achosion cymhleth. 

 
• Mae’r Cyngor wedi cydnabod bod angen 2 swyddog craffu unwaith eto ac 

mae hynny wedi cael ei gyflawni erbyn hyn yn dilyn ymarfer recriwtio 
llwyddiannus.  

 
• Gofynnwyd am adroddiad i’r pwyllgor yn amlinellu’r sefyllfa o ran trefniadau 

craffu ar gyfer trefniadau llywodraethu rhanbarthol ac ar y cyd. 
 
PENDERFYNWYD - bod y pwyllgor yn nodi’r adroddiad ac yn gofyn am 
adroddiad pellach yn amlinellu’r sefyllfa o ran trefniadau craffu ar gyfer 
trefniadau llywodraethu rhanbarthol ac ar y cyd. 
 

9 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL  
 
Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd Raglen Gwaith i’r Dyfodol y 
Pwyllgor (a ddosbarthwyd yn flaenorol). Dyma’n atgoffa’r pwyllgor fod y wybodaeth 
ym mharagraffau 4.1 i 4.3 o’r adroddiad o ran cadeirio’r pwyllgor wedi cael ei 
ddatrys. Mae’r adroddiad hefyd yn crynhoi darganfyddiadau arolwg y cynghorwyr ar 
amseriad y cyfarfodydd a gweminar  Gymdeithas Llywodraeth Leol ym mis 
Chwefror ar ddiogelwch personol i gynghorwyr sydd wedi cael ei wneud ar gael i 
aelodau o’r cyngor ymuno.   
 
Cyfeiriodd y RhGD at gyfarfod arbennig o’r pwyllgor a oedd yn cael ei drefnu ar 
gyfer 9 Mehefin 2023, yn arbennig i hwyluso’r drafodaeth o hyfforddiant aelodau a 
materion adolygu datblygiad personol.  
 
Mae’r pwyllgor wedi cytuno i eitemau ar fynd i’r afael ag ymddygiad bygythiol yn 
erbyn aelodau ac ar ddarpariaethau pleidleisio trosglwyddadwy sengl i gael eu 
hychwanegu i’r rhaglen gwaith i'r dyfodol ar gyfer cyfarfod mis Medi o’r pwyllgor. 
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, bod Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y 
pwyllgor yn cael ei gymeradwyo. 
 
 
 
 
 
 


